45. Papa Leone X  a re Francesco I  di Francia.1
Roma, 3 agosto 1517.

Leone X  raccomanda per un canonicato a Parigi Giovanni Cunse] 
« unus ex iis pueris cantoribus, quos dar. mem. Aloisius rex prede
cessor tuus superioribus annis ad nos misit ». Egli è « et sua arte, in 
qua multimi quotidie profìcit, et grato in nos servitio dignus conimeli- 
datione et premio.

Dat. Romae 3 aug. 1517, p. n. a. 4°».
Orig. nell’A r e h i v i o  n a z i o n a l e  di  P a r i g i ,  L. 357.

1 Ofr. vol. IV  1, p. 377.
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46. Paris de Grassi» sul cardinale Raffaello RiariOi1

De revmo card11 s. Georgii decano collegii. Postquam rev. cardi
nalis s. Georgii ex castro s. Angeli rednctus ad consistorium et ibi 
absoluto a poena • in qua condemnatus et privatus fuerat ut supra 
scripsi, ipse semper mansit in palatio in altis cameris supra cameras 
papae, unde aliquando et ad placitum suum veniebat ad papam et 
similiter cum eo colloquebatur amice et domestice ac etiam cum papa 
extra palatium et sine eo nunc cum isto cardinali nunc cum alio per 
prata et suburbanas vineas spatiabatur semper se obedientissimum 
exhibens, ita ut papa gratiosius magis quotidie sibi videretur, et ac
cedente festo s. Augustini, cuius ordinis ipse est protector, papa con
cessit ut simul cum aliis cardinalibus multis iret ad missam illius diei 
solemnem et sic ivit et redi it ad palatium papaa sinxul cum aliis pa- 
latinis cardinalibus licet diceret ipsum potuisse accedere ad palatium 
suum per illam diem; deinde cum papa per mensem et ultra reces- 
sisset extra urbem ad Yiterbium et loca illa ut sui moris est qualibet 
aestate spatiari, etiam concessit eidem cardinali ut secum iret si vellet 
et sic ivit cum aliis venantibus et aucupantibus. Deinde papa dedit 
sibi licentiam ut ad urbem si vellet rediret etiam ad palatium suum 
diverteret prout divertii, ubi pro me misit ac enixe rogavit ut si pos- 
se.ni eum adiuvarem, scit enim me esse auiicum, servitorem et tantum 
sui lionoris cupidum sicut alium quemcunque affinem suum ac etiam 
quia scit qualiter papa niilii fldem praestat et auctoritatem citra iactan- 
tiam loquendo. Itaque ego cum primum papa fuit reversus accessi et 
caute loquendo de variis dixi sibi, quod ex quo consistorium pu
blicum in proximo instabat pro receptione trium novorum cardi- 
nalium et cardlìs s. Crucis qui debebat dicere missam in die omnium 
sanctorum tanquam episcopus cardinalis non volebat. eam dicere quia 
ipse erat decanus collegii sed bene volebat in publico consistorio be- 
nedicere novos cardinales sicut alios benedixerat et me respondisse 
sibi quod ex quo cardlis s. Georgii est reversus ad domum suam et 
iam ivit cunl cardinalibus ad missam s. Augustini et simul cum aliis 
cardinalibus interfuit receptioni cardinalis Grossetani qui accessit ad 
papam Yiterbii existentem, quod nunc si dictus cardinalis s. Georgii 
excluderetur a consistorio et ipse non benediceret istis novis cardi- 
nalibus quod profecto fieret sibi iniuria et quod ego credebam quod 
papa non esset ita turbatus contra cardinalem ipsum ut ipsum excludat, 
quo autem ad missam omnium sanctonun si ipse cardinalis s. Crucis 
non vellet eam cantare quod ego dieerem papae ut eam consignet 
card1’ s. Georgii episcopo Ostiensi qui eam cantabit libenter ut credo. 
Itaque cimi ergo omnia haec narrata per me cardinali s. Crucis retu- 
lissem papae ipse dixit mihi me opt ime dixisse cardinali s. Crucis et

i  Ofr. vol. IV 1, p. 114, 123.
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quod ex quo .cardinalis s. Georgii prudenter et humiliter in omnibus 
se exhibebat quae papa ei imposuit quod vult ut onmino veniat ad 
consistoriuni publicum et faciat officium benedictionis super cardina- 
libus novis et non alius et quod etiam volebat quod idem eantaret 
missam in die omnium sanctorum tanquam amicus et conciliatili* seenni 
si modo ipse cardinalis vellet cantare. Itaque mihi papa imposuit ut 
irem et baec eidem cardinali referrem prout retuli, qui ita contentus 
et laetus fuit ut me pluries amplexus fuerit cum mille oeculationibus 
et acceptavit cantare missam pro quibus duabus gratiis agebat in- 
Anitas gratias S. S“  prout ego reversus ad papam exposui ac etiam 
subdidi quod S. Stas posset eundem cardinalem restituere ad vocem 
activam et passivam vel saltem ad vocem consultativam in consistono 
secreto, papa subdens dixit me esse parum expertum in talibus quia 
nullus cardinalis haberet in consistono vocem decisivam nisi papa 
et quod cardinales babent soluin consultativam quia papa quando ali- 
quid proponit dicit non sic intendimus tacere et cardinales respon
dent placet et similia et sic risit me dimittens cum aliquali s'jie quod 
infra pauca consistoria remitieret ei votum activum et passivimi. Haec 
sic ad longum volui scribere quia tota curia fuerit admirata de libe- 
ratione ista tali quali et presertim quod ego fueriin is qui ita sim
pliciter conduxerim factum istud.
P a b i s  d e  G r a s s i s ,  * Diarium n e l l a  B i b l i o t e c a  R o s s i  a  n a  a  V i e n n a  

e  A r c h i v i o  s e g r e t o  p o n t i f i c i o  X II 23.

47. Salvacondotto di papa Leone X per Giovanni Heitmere.1

Roma, 30 novembre 1517.

Leo Papa X universi» et singulis patriarchis, archiepiscopi«, epi
scopi» ac quibuscunque in dignitate ecclesiastica constitutis, presby- 
teris et clericis nec non ducibus, principibus, baronibus, comitibus, 
nobilibus, officialibus, communitatibus, hominibus et partifularibim 
personis inclytarum nationum Germaniae, Daciae, Sueciae, Xorwegiae 
et Gothiae, ad quas presente« pervenerint, salutem et apostolicam be- 
nedictionem. Eempublicam litterariam diu antea periclitantem et pene 
intermortuam, a quibusdam vero annis cifra reviviscentem volente« 
Deo propitio fovere, ut non modo praesentibus venim et posteri« 
litterannn specimina et ornamenta conserventur atque amplificentur 
indeque studiosorum animi ad praeclara ingenii monumenta inflam- 
mentur, duximus quosque illustrissimos libros ac probatissimos utrius- 
que linguae auctores undique conquirendos esse ut in lucem e«liti 
studiosis ipsis commodo et splendori sint. Certiores itaque facti, quam 
plurimos vetustissimo« libros in diversis locis provinciarum et re-

1 Cfr. vol. IV 1, 455.
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gnorum praedictorum non sine ingenti rei litterariae iniuria occul
tato» esse eosdemqne a studiosis omnibus desiderari, idcirco desti- 
namus illue inpraesentiarum dilectum filium Iohannem Heytmers de 
Zonuwen1, clericum Leodiensem commissarium nostrum, ut biblio- 
tliecas omnes dictariun provinciarum et regnorum perlustret, librosque 
huiusmodi omni quidem studio et diligentia conquirat et illos vel 
corum esempla ad nos transportari faciat. Quare devotionem vestram 
et imprimis charissimum in Christo lilium nostrum Maximilianum Bo- 
manorum electum Imperatorem semper Augustum patema hortamur 
charitate et malori quo possumus studio et affectu requirimus, ut 
pro nostra et Iiuius sanctae Sedis revereutia atque virtutis et doctrinae 
intuitu velit dictum Iohannem conunissarium nostrum benigne reci- 
pere sinceraque in Domino charitate tractare ac permittere, ut quas- 
c-unque bibliothecas ingredi possit; eidem, si ei videbitur, de op
portuni« salvis conduct ibus providere; demumque in exsequenda 
huiusmodi commissione nostra circa tam laudabile opus ita favere 
atque adesse, ut, quod nos de re litteraria ac commodo et orna
mento studiosorum omnium mente concepimus, idipsum auctore Do
mino perflcere valeamus. Offerentes nos ipsos quadocunque [sic] 
paratos ipsorum conimodis, quantum cum Deo possumus, privile- 
giaque, indulgentias et alias ingentes gratias concessuros, prout non- 
nullis aliis tali causa moti sponte et liberal iter iam concessimus. De- 
tentoribus autem et occupatoribus huiusmodi librorum et ad nos et 
dictam Sedem illos mittere indebite recusantibus atque scientibus 
detentores et oecupatores huiusmodi et non revelantibus sub exeom- 
municationis poena latae sentèntiae, quam ferimus in his scriptis et 
a qua nisi per nos quemvis absolvi posse volumus, districte praeci- 
pientes mandamus, quatenus visis praesentibus dictos libros vel exhi- 
beant vel manifestent, ut censura s et poenas praedictas effugiant ac 
de obedientia et promptitudine sua a nobis et dieta Sede atque ab 
omnibus litterarum studiosis merito commendari et ab Deo bonorum 
omnium remuneratore immortale praemium sperare et consequi pos- 
sent. Et ut facilius et citius dictus Tohannes commissarius noster prae- 
missa exsequi valeat, damus per praesentes ei facultatem substituendi 
unum vel plures ad praemissa et quodlibet praemissorum cum pari 
aut limitata potestate illosque revocandi et ab eisdem rationem ge- 
storum et administratorum exigendi et cogendi, super quibus plenam 
ei harum serie concedimus facultatem et potestatem. Datum Eomae 
apud S. Petrum sub annulo piscatoris die ultima novembris MDXYII, 
pontiiicatus nostri anno quinto.

Sic signatum Iacobus Sadoletus.
Iohannes Heytmers commissarius pontificius harum litterarum vi 

communicat aliis litteris huiusmodi potestatem Iohannem [sic] E y d e r a

1 Nella provincia belga di Limburg.
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priorem et pastorem in monasterio Helmershausen ordini» S. Benedirti, 
ut omnes per Saxoniam, novam et veteran Marchiani, Hassiam vici- 
nasque circumquaque ditiones bibliothecas publicas privatasque, omnes 
etiam cathodralìum ecclesiaruni, monasteriorum et collegiorum inspiciat, 
bonos auctores conquirat etc. Litterae datae sunt in monasterio Cor- 
l)eiensi dioecesis Paderbonensis a. 1519, 30 martii.

Oop. ex archivo Erfor densi a. 1677 descrìpsit A . O v e r h a m , Coll. IIIi.
B i b l i o t e c a  d i  W o l f e n b t t t t e l .

48. Paris de Grassia sulla processiono 
per allontanare il pericolo turco tenuta il 14 marzo 1518.'

Dominica die de rosa fuit processio sanctissima et devotissima ad 
quam Papa exivit bora decima tertia, et ego interrogavi an delibe- 
rasset oninino ire sine planellis et sine sotularibus et levato pede 
ostendit mihi se esse in scapinis absque sotularibus et absque pla
nellis quod ego illico intimavi cardinalibus ex quibus multi idem il- 
lico fecerunt: seniores vero et qui male sani erant veniaiu a Ponti- 
fice petierunt et sic ut prius remanserunt. Pontifex paratus benedixit 
rosam ut alias et eam pedester portans ad cappellani parvam consi
gn ari feci uni clerico camerae, qui ab inde ab ecclesiam de Minerva 
portavit ante papam. Papa autem facta oratione ante sacramentimi 
in cappella parva cantavit ex libro letanias devotissime, et cum iletu 
irrigante a principio Chyrieleison usque ad versum sante Paule ora 
pro nobis et cum dixit versum sante Petre geminavit ilium tum sur- 
gens et procedens semper cantoribus cantantibus respondebat per 
eosdeni versus piena voce idem dicens prout illi cantabant, quod car
dinalibus et praelatis significavi, et ipsi similter fecerunt et dixerunt, 
quae fuit maxima devotio: cum pervenit ad altare Sancti Petri genu- 
flexus reassumpsit versum « ut regibus » etc., prout supra et cantavit 
devotissime; tuin finitis per cantores letaniis incepit papa «veni crea
tor spiritus », et sic surgens venit ad plateam et per via omnes usque 
ad Minervam in quibus viis erant 15 altaria equis spatiis distantia 
inter se, piena sanctissimis reliquiis, ante quae singula papa in 
terra pulverulentissima genuflexit cum omni devotione non expectans 
cussinos aut tapetia sicut mos est in talibus. Bone Deus quantus 
populus utriusque sexus est, non credidissem fuisse tantum populum 
in tota Italia; et quidem omnia loca piena devotionis et pietatis. In 
scalis sancti Petri erant ex officialibus digniores et ut processio pa- 
])alis pertransibat, sic ipsi olficiales sequebantur online qursque suo 
usque ad portam Minervae, ubi conservatores cum senatore expecta- 
runt et ecceperunt baldacchinum quod fuit de ipsls sic ordinatimi ne